关于支持市场主体发展有关工作的通知

【发布单位】XX 司

【发布文号】

【发文日期】xxxx 年 xx 月 xx 日

函[xxxx]xxx 号

各主管部门：

为进一步加大对企业的定向支持，帮助相关行业企业有效应对当前形势，更

好服务构建新发展格局，现就有关工作通知如下：

一、加强普惠金融服务。结合三类主体特点，鼓励金融机构继续落实好再贷

款、再贴现、普惠小微企业贷款延期还本付息和信用贷款等政策，研发适合中小

微企业特点的小额度、短期限、多频次、快放款、轻担保的专项融资产品。鼓励

金融机构与各地融资担保机构合作，进一步发挥政府性融资担保增信作用，创新

适合“首贷户”等业务的金融产品。支持符合条件的金融机构发行小微企业专项

金融债。

二、满足企业合理资金需求。鼓励金融机构根据自身风险管控能力，对符合

条件的三类主体，不盲目惜贷、抽贷、断贷、压贷，积极通过展期、续贷等多种

方式加大融资支持，满足企业持续经营的合理资金需求。对符合要求的临时性延

期还本付息贷款，金融机构应坚持实质性风险判断。

三、创新优化融资产品和服务。结合线下零售、住宿餐饮等行业企业特点，

在交易真实、风险可控前提下，加强和创新应收账款、订单、仓单、存货质押等

融资，缓解企业融资困难。

四、充分发挥出口信用保险作用。支持保险公司在风险可控前提下，优化承

保理赔服务，加大对出运前订单被取消风险的保障力度。创新产品组合，强化全

产品联动，优化客户服务。

五、提升涉外企业汇率避险意识和能力。加大宣传培训力度，引导外经贸企

业树立汇率风险中性理念，做好汇率风险管理。鼓励金融机构结合自身能力，加

大产品服务创新，提供更多契合企业需求的外汇风险管理产品和服务。支持外资

外贸企业开展人民币跨境结算，支持金融机构在“展业三原则”的基础上，进一

步简化跨境人民币结算流程，优化跨境人民币业务办理。引导银行在坚持风险中

性理念的基础上，探索降低小微企业套保成本，加大对小微企业风险管理的支持

力度。

六、发挥专项资金引导作用。鼓励按规定利用服务业发展资金支持农产品零

售网点，增强网点便民惠民服务能力，完善供应链末端公益功能，服务民生，保

障市场供应。鼓励利用外经贸发展专项资金为外资外贸企业提供业务培训、风险

防范与应对、海外资信调查、外资投资指引等公共服务，优化贸易方式、营商环

境和外向型产业布局。支持外贸企业参加线上线下展会，开拓国内国际市场。

七、推进减税降费直达快享。根据三类主体特点，综合运用线上线下渠道，

广泛及时宣传解读税收优惠政策。进一步巩固拓展“非接触式”办税服务，大力

推进网上办、掌上办，为企业提供便利化服务。各地财政、税务和国库部门密切

合作，财政部门加强统筹，及时保障退库资金到位，确保申请留抵退税企业按规

定及时获得退税款。

八、优化出口退税办理。各地商务、税务部门会同相关部门加大宣传指导力

度，积极引导企业加快出口退税全环节办理速度、减少单证收集整理时间。各地

税务部门加快出口退税进度。

九、加强形势跟踪研判。加强政策研究，做好政策宣传，及时跟进解读已经

出台的政策措施。通过问卷调查、实地走访、座谈会等多种形式，加强对经营情

况的摸排，及时了解企业诉求，合理引导预期。

十、广泛开展政银企对接。通过积极搭建平台、组织专项活动等方式，广泛

开展政银企对接。在依法合规的情况下，积极推动当地公共数据对金融机构开放，

为金融机构运用大数据为企业进行风险画像提供便利。

十一、准确把握政策时度效。结合当地特点和行业恢复情况，把握好政策时

度效，保持政策连续性、稳定性、可持续性，在政策操作上要控制好节奏和力度，

促进经济运行保持在合理区间。

十二、加强工作协同。各地商务主管部门要加强对接，结合地方实际出台有

针对性的专项支持举措，协调解决政策落实过程中的难点、堵点问题，确保政策

有效传导至市场主体，支持企业纾困发展。

XX 部

xxxx 年 xx 月 xx 日

	关于支持市场主体发展有关工作的通知